APPENDIX TO CHAPTER 4.

Nec fastidiat lector. florulentum  
hoc diverticulum. vel supplementum  
adiacentium alveorum. quo  
refectus irriguis pratis currat  
iter ceptum. 1

In nomine domini nostri  
Jesu christi. 1

Huius itaque decentissime sobolis  
tritavus. antecessorum et parent-  
alium regum potentissimus ac  
felicissimus. rex choruscat  
aethelbertus. Primus anglorum  
regum fide christi ac baptis-  
mate canduit. 2 primus celeste  
regnum de terreno obtinuit. Hic  
illud precluentissimum romam  
orbis decus et magnum mundi  
luminare augustinus. ~~Augustinis~~  
excellentissimi GREGORII immo  
christi legatione functus.  
eterni solis agnitione. in  
angliam convertit. quem ut  
magnum maris ~~ceterum~~\*apostolica

Beatus Augustinus Edelber-  
htum regem Cantie cum  
gente sua convertit et  
baptizavit,

---

1. On the left is the genealogy of St. Mildred. The first five lines are the end of the prologue, Vespasian B xx f.144r.

On the right is the Legend of the Kentish Royal Family. (V. Liebermann op.cit.p.viii . The Latin text is from the eleventh century MS. from the British Museum, Cotton MS Vitellius A2 ff. 3 - 5. For a discussion of this MS and its relation to the Anglo-Saxon texts of the Legend V. Liebermann op.cit. above).

. The whole of this genealogy should be compared with that found in the Life of St. Milburga (V. above pp.41-91. ).

2. 'ac baptis-  
mate' are the first words of f.144v.

\* there is a word here that I was unable to read in the MS.

beati petri sagena cum sua gente  
 celo triumphavit. Imperavit usque ad humbram  
 fluminum cunctus australibus provinciis  
 late britanniae. fovebat et  
 subiectos reges grata ditione.  
 Nec contentus sua salute. omnes  
 certabat domino lucrifacere.  
 et christianitate ubique propagare.  
 Gaudebat domini famulis obedire  
 magis quam regnare. reverebatur  
 verba sacerdotum. potius quam bella augustorum.  
 Quinquaginta et sex annis regnavit.  
 longe felicior qui christum  
 videre in sua gente nasci et christo  
 renasci meruit quam cesar  
 augustus qui totidem annis  
 imperavit. sed christum suo  
 tempore humanatum fide non  
 attigit. Post xx<sup>ta</sup> autem annos  
 sue in salvatore regenerationis anno videlicet  
 incarnati ubi sexcentesimo sextodecimo  
 assumptus ad supernum solium.  
 conditus enim in portico sancti  
 martini intra ecclesiam beatorum petri  
 et pauli apostolorum ubi et  
 berta regina possidet manimentum.  
 Multa adeo divine et humane  
 honorificentie bona indictum  
 idem pater patri<sup>8</sup> sue decernens  
 attente quicquid sanctius didicisset  
 a patribus et transmarin<sup>8</sup> comitate.  
 Maxime autem amore beati petri evangelicique  
 progenitoris sui AUGUSTINI romanis  
 legibus ac decretis informavit  
 patria iura. ut anglia sicut alter  
 orbis. ita altera videretur roma.  
 tanquam filia tante matris emula.  
 quarum omnium institutionum exemplaria.  
 ad huc habentur angelico eloquio  
 descripta. sicut tunc mencione  
 sapientum sancita fuerant et accepta.<sup>1</sup>

---

1. This is the end of Chapter II in Vespasian B xx.

Huic succedens filius eadbaldus.  
interim a paterna pietate declinavit.  
et in idola ac stupra defluxit. unde  
traditus ei cui se mancipaverat  
satane. crebra agitabatur v~~e~~cordia  
et invasione demonica ac vexatione.  
ut a tam seuo tyranno disceret.  
iugum christi<sup>1</sup> quam suave esset et  
a casu<sup>o</sup> firmiter staret. Roborabat  
hanc apostasiam transitus ad  
ãthera christianissimi regis  
orientalium saxonum sigeberti...<sup>2</sup>

qui reginam habebat  
nomine Bertam, que  
genuit sibi filium  
Eadbaldum

filiamque Edelburgam,  
alio nomine vocitatem  
Tate, que data  
fuit Eduuino regi Nord-  
anhymbrorum in coniugem;  
sanctusque Paulinus cum  
eam missus regem illum  
cum gente sua convertit  
et baptizavit.

Post eius interfectionem  
reversa est regina ad  
fratrem suum Aedbaldum,  
qui tunc rex Cantie erat.  
Ipse vero dedit sibi  
villam Limmince nomin-  
atam. Qua recepta,  
fecit ibi monasterium  
ibique sepulta est.

- 
1. 'iugum christi' are the first words of 145r.
  2. There follows an account of the expulsion of Mellitus from London, the decision of the Bishops to flee, Laurence's vision of two angels, his recounting this vision to the king and the latter's subsequent repentance. (cf. H.E.ii, 5 & 6). The passage that has been omitted runs from f.145r (the third line from the bottom of the page) to the thirteenth line of f.145v.

Dignum scilicet attavum successure  
nepti mildride se exhibuit. cui  
etiam regios parentes non solum  
anglia. sed etiam ex augustali  
francia addidit. Nam ex regina  
emma francorum regis filia  
ermenredum ac erconbertum  
filios ipsiusque avos et  
beatissimam virginem  
christi eansuidam genuit.  
que requiescit in monasterio  
folcanstan quod ipsa  
condidit. 1

Primogenitus regis ermenredus  
ex regali coniuge oslava  
gemellas et martyriales  
christi laureas athelredum  
atque athelbertum germinavit.  
sanctas quoque paradisiaci  
et evangelici fontis filias  
Domnevam. Ermenbergam alias 2  
Ermenburgam. et Ermengitham. 2  
sanctissimos scilicet nostre  
virginis avunculos et matertās et  
matrem beatissimam. Gloriosa  
autem Domneva tres pretiosissimas  
sancte trinitatis gemmas. tres  
sanctissimas christi sponsas  
mildburgam. mildredam. mildgytham  
florificavit. et hoc quasi  
trifolium lilium praesceptra tulit  
Nomina simillima. par formarum  
glorie. equalis gratia. mens et  
amor et sanctitas trium erat unica.  
hinc Mildburga ut fides. inde  
Mildgytha ut spes. media chrouscat  
Mildritha ut caritas. Nam et in  
cantico canticorum media caritate  
constrata sunt. 3 Et ut aliquid  
hic de poetarum fabulis adiungamus.  
tres etant pariles gratis sorores.  
His tribus sidereis, lampadibus  
tria britannici orbis regna

Eadbaldus vero habebat in  
uxorem filiam regis Francorum  
nomine Ymmam, que  
genuit sibi filios duos  
Ermenredum videlicet et  
Erconberhtum, filiamque  
Eanbuidam que ad Folcan-  
stan pausat.

Hi vero filii Ermenraedi  
et uxoris sui Oslave:  
Aedelraedus, Aedelberhtus,  
sororesque eorum tres  
Ermenburga et Ermenberga  
simulque Ermengytha. 2

Fuerunt autem rex Ecberhtus  
et rex Lodarius et  
sancta Ermenhilda et Erc-  
ongota filii Erconberhti  
regis fratris Ermenredi  
et Sexburge regine.

Ermenburga vero, que  
Domna-Eva nominabatur,  
tradita est filio Pandan  
regis Merciorum nomine  
Merwale in coniugam, que  
genuit sibi filium Mere-  
phin, filias quoque tres:  
sanctam Mildburgam sanct-  
amque Mildredam et sanctam  
Mildgytham.

1. This is the end of Chapter III in Vespasian B xx.

2. For a discussion of the daughters of Ermenred v. above  
p. 127.

3. 'sunt' is the first word of f.146r.

siderum conditor irradiavit.  
 Sancta Mildgida in partibus  
 northanymbrorum sancta Myldburcha  
 in native terra merciorum monasterio  
 winlocan dicto. sancta vero  
 Mildritha in parentali regno  
 et principali anglie regione  
 apud principem et protoparentem  
 anglie regenerationis. post  
 multos annos de taneto translata  
 requiescit augustinum. Que  
 singula deo sacrate virgines  
 singula loca celestibus  
 assiduam miraculis. Quartam  
 quoque sobolem virginem fratrem  
 merefin dictum quasi croceum florem in  
 medio liliorum produxit.  
 quem christus parvulum suscipiens  
 paradysi floribus addidit.  
 Post tanta pignora pii  
 parentes renuntiantes coniugio  
 et regno. Terrenis cum possessionibus  
 se transtulere in hereditatem  
 incorruptam conservatam in  
 celo. A patre quoque  
 prelustrissima mildritha  
 regibus patruis cum pia  
 et sacra progenie claruit.  
 per quos nichilominus christianam  
 propage floruit. Nam meruuale  
 genitoris tres germani reges.  
 peada mediterraneos anglos  
 wlfers mercios ad christum convertit.  
 subiectosque reges data provinciarum  
 et amplioris potestatis  
 praemio christi cultores  
 effecit. succesorque uulferi  
 fratris athelredus post  
 xx viiii annos imperii sui  
 monastice professioni se  
 mancipavit. Quorum beatissime  
 sorores cyneburga et  
 cinesuitha. velut gemelli  
 oculi domini burgense beati

Post quorum procreationem  
 pro desiderio eterne  
 vite se Deo devoverunt.  
 Porro Domna-Eva Cantiam  
 rediit et pretium fratrum  
 interfectorum a rege  
 Ecgberto qui eos interfici  
 consensit, in insula  
 Taenet recepit.

PETRI ecclesiam clarissimis meritis  
 illustravit et condigne amite alme  
 Mildrithe gloriam et honore inter  
 ceteros natales accumulavit.  
 Cýneburga regina sui nominis  
 castrum. immo præclariora virtutum  
 insignia dereliquit cinesuitha  
 regi occidentalium anglorum offe  
 desponsata. a mundi domina  
 MARIA sibi splendide apparente.  
 et tuis lacrimis irrigata venio  
 dicente. perpetue virginitatis  
 palmam extorsit. regnumque  
 celorum violentia rapuit.  
 His etiam in eadem apostolica  
 ecclesia beata virgo tibia<sup>1</sup>  
 in sancte trinitatis gratia<sup>1</sup>  
 adiuncta tercia consanguinitate ut fertur  
 Mildrith<sup>2</sup> proxima. meritis vero  
 certissimis ~~enim~~ cognatissima.<sup>2</sup>

Ad huc autem immorantes in parentala  
 tam splendide virginis Mildrithe.  
 poscimus legentis vel audientis  
 patientia. dum exponamus  
 causam quam illam adducamus  
 cantiam. Iam eadbaldus rex fidelissimus dei cultor  
 et ecclesie devotissimus  
 adnitor migrans ad eternum  
 regnum iuniori filio  
 eorconberto scepra inperii  
 delegavit. Que ille xxiiii annis excellentissime  
 tenuit. Hic igitur accinctus  
 fortitudine. primus regum  
 anglorum ab universo regno  
 idola exterminavit.  
 primus etiam ieiunium  
 quadragesimale proposita  
 pena transgressoribus per  
 omnes summa auctoritate.  
 observandum sancivit.  
 Coniunx illa sanctissima sexburga.  
 anne regis orientalium anglorum  
 christianissimi ac piissimi

---

1. 'gratia adiuncta' are the first words of f.146v.

2. This is the end of Chapter IV in Vespasian B.xx.

filia. beatissimeque virginis  
 etheldrithe germana. que peperit ei  
 egbrihtum filium successorem.  
 duasque filias sanctissimas  
 ercongodam et ermenhildam. Quarum  
 ercongodam virginei flore deo  
 sacrata missa est transmare  
 sacris litteris et religione  
 imbuenda. sancta vero eormenhilda data  
 supradicto ~~W~~lfero regi  
 merciorum. sanctam domini  
 virginem Werburgam protulit.  
 que in monasterio henuburch signis  
 praeclara requiescit. Ermenredus  
 autem regia dignitate decentissimus  
 qui paternum regnum pietate  
 attentius quam imperio decorabat.  
 ubi vite finem vidit. filios  
 suos aethelredum atque aethelbrihtum  
 geminum sua lumina sidus. fratri  
 eorconberti regi adhuc infantulos  
 commendavit. ut pro patruo  
 eis pater et servator esset et  
 hereditatem suam usque ad  
 maturum evum procurando  
 reassignaret. Quod ille  
 benignissime implevit dum  
 vixit. Qui et ipse in  
 anniversario sancti archiepis-  
 copi deusdedit obiens  
 fraternum depositum cum regno  
 egbrihto filio reliquit.  
 Isque successor novem annis  
 regnavit. et omnia  
 orientalia atque australia regna  
 optinuit. qui et commissos sibi  
 consobrinos suos vice  
 patris habuit. Erat tunc regis<sup>1</sup>  
 prefectus et popularis impius  
 thunor vocabulo. quod latine  
 resoluitur in tonitruum. hic  
 nigrofelle metuens vigore et  
 prudentia crescentem regalium  
 puerorum industriam et indolem  
 divina atque humane prerogativa

Consilarius vero regis,  
 qui eos interfecit et  
 in triplexclinio aule regis  
 ad Estrige sepelivit,  
 Thunor vocabatur. Innoc-  
 entes quoque pueri  
 cuius meritis fuerint,  
 divina virtus declaravit,

---

1. 'regis prefectus' are the first words of f.147r.

omnibus amabilem et gratiosam  
 naturalem regis affectum crebro  
 sibilo subplantandi regni  
 exterritat. corrumpit et inclinat.  
 ut sibi hanc culpam permitat. quo  
 regis caput contra insurgentes  
 tyrannos defendat. Qui tandem  
 audiens regem quasi invitans  
 voluntate et quasi voce  
 pilati et iudeorum dicentem.  
 quid ad me. tu videris. data  
 nocte. tenebrarum satelles in villa  
 regia hestrie utrosque  
 innocentes obtruncat. et sub ipso regis  
 solio tanquam commune nefas  
 occultat. donec altis gurgitibus  
 ab humana notitia dimergat. Sed  
 qui revelat abscondita tenebrarum.  
 mox effuso instar solis radio.  
 a corporibus sanctorum et ipsis  
 regalibus tectis usque ad celi  
 fastigia. multis intuentibus  
 publicavit et carnificis vesaniam  
 et martyrum gloriam. Rex  
 quoque vidit. et quasi in caput  
 suum libratum hoc fulmen  
 conspexisset expavit. dum  
 tamen cogitaret potius quam certum haberet. cui malo  
 frenum relaxaverit. hoc celesti  
 indicio reperte regales glebe  
 regaliter funerantur. patratum  
 scelus ubique vulgatum plebis  
 querimonia in regem et  
 detestabilem ministrum grassatur  
 et gemellum patrie iubar impie  
 extinctum defletur. Hic  
 tumultibus sanctissimus archipresul  
 THEODORUS a primicerio anglice  
 fidei augustino septimus. cum  
 beatissimè patre ADRIANO se medium  
 interserit. quos per sanctum papam  
 vitalianum perpetuos patronos roma  
 anglie miserat. Denique ADRIANUS  
 impositum sibi primitus hunc  
 apostolatam in THEODORUM transtulit  
 et ultimum locum in nuptiis dominò celo  
 promovendus occupavit. laborem vero  
 fructumque peregrinationis et evangeliei  
 perhonore inglorius invasit.  
 nec minus prelato prodesse ecclesie  
 concertavit. Hi itaque habito

ita ut lux celestia,  
 quasi radians sol, per  
 noctem super corpora  
 eorum sepiissime luceret.  
 Quod videns rex multum  
 expavit iramque dei se  
 incurrisse intellexit.

concilio pontificali et populari. regem arguunt parricidi. Qui enim consensit. fecit. Cui ultro ad penitentiam manus dante.<sup>1</sup> suadent ut primitus neptem suam sororem martirum reginam merciorum domnevam accersiat. et ab eius orbitate veniam dignis beneficiis expetat. Accersita venit. Rex ingemiscens non solum suum reatum. sed etiam amabilem ablatam sibi iocunditatem consobrinorum benignissimis verbis et rerum satisfactionibus illam sanara consurgit. thesauros auri. argenti. gemmarum. vestium auratarum. ceterarumque opum regalium proponit. At regia liberalitas domneve omnia respuit. crudele esse iudicans ut quasi fraternum sanguinem alieno praecio venditaret. que pro eternis diutius propria reliquisset. Sed que evangelica erat discipula. gratis mavult ignoscere. Tunc rex beneficus insistit sum patribus ut ibi in nativo regno et in splendore ortus sui regia matrona perpetuo remaneat. Ubi inter sanctorum luminaria<sup>ut</sup> populos divina religione florentes. beatius quam inter rudes adhuc christicolos domino serviat. At illa quamquam spetiosa tempe et rerum opulentia. et cantici maris faustitas. et transmarini orbis commeatus. et divitie ac populositas ibidem arrideat. certius tamen principali sanctorum apostolorum PETRI et PAULI monasterio sancti conversatione et ~~in muneris~~ sanctorum pignoribus clarissimo  
in muneris

Et ~~in~~ ea<sup>de</sup> causa post sororem eorum Domnevam misit ut ipsa interfectionis eorum precium reciperet. Que veniens recepit terram, numero videlicet xlviiii aratorum iugera, ibique monasterium adiutorio regis pro animabus eorum quorum pretium erat construxit.

---

1. 'manus dante' are the first words of f.147v.

maxime autem primi institutoris sui  
 AUGUSTINI amore et praesentia vel vicinia capitur  
 ac tenetur. Unde regem obsecrat.  
 quatenus sibi in taneto insula  
 proxima locum concedat. ubi monasterium  
 pro sancta germanorum memoria  
 et regis indulgentia constituat.  
 Rex vero in eius preces deditissimus.  
 rogat edicere quantum velit.  
 Tunc illa. Quantum inquit cerva mea  
 uno curriculo ambire poterit.  
 Nec cunctatus rex promptissime  
 annuit. simulque cum turba procerum  
 et patrum ac populi. ad incompensabilem  
 distributionem in insulam transit.  
 Cerva divino arbitrio emissa. instar  
 sagite evolat. Rex cum omni comitatu  
 prosequitur. Mira omnium expectatio.  
 quo fera pertingat. tunc vero  
 infandus thunor non se ferens a  
 stimulis invidie. exclamat in  
 principem. Flos et thalamus  
 o rex hec insula ex regni tui  
 et tu eam heu bruti animalis l  
 iudicio auferendam tradidisti. Quem modum quem terminum  
 tibi insensata bestia ponet.  
 Quanto probabilius portionem  
 modestam et consultam ipse  
 distribuisses. quam incantatricis  
 femine et efrenate fere conditionem  
 seculis ridendam subisses. Vix ea fatus erat  
 et ira dei ascendit super eum.  
 excussusque equo. more impiorum retrorsum cecidit.  
 quem subito tellus infinito hyatu deiscens. vivum  
 inverso capite absorbuit.  
 et in ventrem inferni addatha<sup>n</sup> et abiron  
 consortes traiecit. nec aliud  
 in toto mundo sepulchrum  
 meruit. qui innocentibus quos extinxit  
 partem etiam alieni terre  
 detraxit. Agger vastus illi loco inpositus qui  
 THUNORSHLEAP dicitur. infamis nominis

---

1. 'et tu eam' are the first words of f.148r.

infandum memoriale pretendit.  
 Diffugiunt omnes procul apereunte.  
 cum clamore et horripilatione.  
 Nec humus satis tuta sub pedibus videbatur.  
 que <sup>un</sup>ius raptu ceteris minitabatur.  
 Regia vero industria. eo erat trepidantior.  
 quo crimini vicinior. At cerva iam excurso  
 termino in longum et latum xlviij aratrorum  
 substitit. atque inde passim ad notam dominam  
 domestica fide se recepit. Nec mora  
 gloriosa regis devotio magnificas  
 gratias rependens deo auctori  
 tam evidentis electionis sue.  
 totum hoc spacium tradidit.  
 illustrissime proxime sue domneve  
 omnique posteritate<sup>s</sup> sue ecclesiastice.  
 beato THEODORO cum omnibus  
 patribus benedicente et confirmante.  
 Que ibi ipso rege indefessa munificentia  
 amministrante opes et impensas  
 edificiorum divitiasque necessaria  
 rerum. constituit virginale  
 cenobium. in honore dei genitricis  
 et virginis virginum. et devotissimo  
 patre THEODORO dedicari optinuit.  
 turbeque virginum religiosissime  
 quas ibidem prima fundatrix ecclesie  
 prima coadnuavit et instituit.  
 prima mater prefulsit. sicque  
 beatissimam filiam suam Mildritham  
 secum vel ad se transductam huic  
 genitivi regioni sue perpetuavit.  
 Qua adducta et redita maternis  
 natalibus ut supra proposimus. iam via  
 vite sue qua supernos thalamos  
 attigit procedamus. 1

Post hec filiam suam  
 Mildredam in transmar-  
 inas partes misit ut  
 ibi disciplina  
 regulari inbueretur  
 quam in eodem monast-  
 erio custodiri cupie-  
 bat. Beata vero  
 Mildretha, matri  
 obediens mare transivit  
 ibique reliquias  
 plurimas sanctorum  
 adquisivit, quas inde  
 secum retulit.

Postquam beata virgo

---

1. This is the end of the Genealogy proper in Vespasian Bxx.  
 The next chapters are concerned with Mildred's trial at  
 Chelles at the hands of the Abbess Wilcoma.

patriam matremque revisit  
 dedit sibi monasterium,  
 quod construxerat, ad  
 regendum. Nec mora. beata  
 virgo cum aliis lxx  
 virginibus, quas rex  
 et mater ad instruendas  
 ut ibi Deo servirent,  
 congregaverant, sacrum<sup>1</sup>  
 velamen a beato Theodoro  
 archiepiscopo recepit.

Ibique Deo serviendo  
 religiose vixit, vitamque  
 eternam promuerit, sicut  
 postea sepe miraculorum  
 insignia declarant.

Matertera vero eius sancta  
 Ermedgida usque ad finem  
 vite secum mansit ibique  
 dum adhuc viveret, pausam  
 elegit uno miliario ad orientem  
 monasterii.

Quod beata virgo Eadburga in hon-  
 ore apostolorum Petri et Pauli  
 construxerat, que supradicte  
 virgini successerat, in quo et  
 corpus eius decenter locaverat,  
 ubi per multorum, videlicet ccc<sup>torum</sup>  
 ferme annorum tempora requievit,  
 quousque revelatione divina et  
 sui summonitione sacratissimi  
 corporis pignora ad decentiorem  
 sunt locum translata, ad monasterium  
 scilicet apostolorum principis  
 Petri, in quo beatissimus apostolus  
 anglorum Augustinus simul cum  
 ceteris sanctis archipresulibus  
 sibi succedentibus requiescit.

His ergo beata virgo inuncta in  
 celis consepeliri delegit in  
 terris.

---

1. In the Anglo-Saxon Life of St. Mildred the Archbishop mentioned is Deusdedit (V. Cockayne, op.cit.p.113).

Sexburga vero regina Cantie monasterium Sancte Marie ad Sceapige construxit ibique Deo servientes locavit. filiusque eius rex Lotharius terram sibi unde vitam ducerent, dedit.

Fuerunt autem sancta Sexburga et sancta Aedeldryda et sancta Wihtburga filie Anne regis Occidentalium Anglorum.

Beata vero Aedeldryda data erat Ecgfrido regi nordanimbrorum in coniugem. et tamen virginitatem suam integram usque ad finem vite custodivit, pausamque sibi in monasterio quod dicitur Elig eligit ubi per merita eius divina fiunt miracula.

Sanctaque soror eius Wihtburga secum requiescit.

Ermenhilda vero, filia regis Erconberti et Sexburge, coniugis sue data erat Wulphero regi, fili Pandan regis Merciorum in coniugem.

Quorum tempore gens Merciorum baptismum recepit.

Et ibi sanctam virginem Werburgam genuerunt, cuius corpus in loco qui Legeceastre nominatur requiescit.

Ermenhilda quoque in monasterio Elig cum matre sua Sexburga et matertera Aedeldreda requiescit.

Sancta Ercongota vero, soror eius, in transmarinas partes ad materteram eius Aedelburgam abatissam pro disciplina regulari missa est. ibique Deo servivit vitamque finivit. cuiusque meriti fuerit, divina virtus statim declaravit.

Erat autem Wihtredus rex Cantie, filius Ecgberhti regis. Qui Wihtredus monasterium in honore sancti Martini ad Dovera construxit, in loco ubi ipse sanctus Martinus ut fieret prius

demonstravit. Quo perfecto, servos Dei locavit, villasque dedit, quibus usque in hodiernum diem perfruuntur.

Ips<sup>e</sup> vero ad sanctum <sup>A</sup>ugustinum requiescit in porticu australi monasterii sancte Dei genitricis Marie, quam proavus suus Eadbaldus rex ad laudem Dei et sue genitricis construxit.

CHAPTER 5

THE TESTAMENT OF ST MILBURGA

AND

THE LEGEND OF KING MEREWALD.

THE TESTAMENT  
OF  
ST MILBURGA

Digna<sup>l</sup> consilia verbaque venerabilia patrum antiquorum  
 suo tempore regulariter peracta. non nunquam in futura poster-  
 orum progenie nichil posse prodesse experimento didiscimus.  
 quia memoria labitur a lingua nisi cyrographorum caucionibus  
 5 ab exordio antiquitatis sub testimonio plurimorum astipulante  
 karaxatis. illorum quoque cognicio legentibus redintegretur.  
 Quamobrem ego Milburga suplex christi vernacula. monastice  
 conversacionis magistra. prima fronte huius paginule universa  
 terrarum loca. que deo annuente possideo. et quomodo vel qui-  
 10 bus auctoribus mihi concessa sunt sacrorum apicum attestacione  
 promulgare contendo. ne mors mea ignoracione agrorum ecclesie  
 infametur. et successura mihi posteritas scrofo<sup>s</sup>la contencione  
 invidorum inquietetur. Primum quidem hunc locum qui nominatur  
 Wininicas pari consensu ambarum parcium ad quos pertinebat  
 15 eiusdem loci potestas. sub testimonio plurimorum comparavi.  
 Nam et venerabili abbati edelheio. et religiose abbatisse liob-  
 synde pro commutatione predicti loci terram sexaginta manentes  
 habentem in loco qui dicitur homtun dedi. Literas quoque mihi  
 idem abbas prefatus pro confirmacione huius commercii fecit  
 20 ascribi. que ita sese habent. In nomine domini mei <sup>i</sup>jesu christi

---

l. Additional 34 633 ff.210v - 211r. V. above Cp.2,  
 pp.62-66.

ego edelheg abbas monasterii cuius vocabulum est icheanog<sup>1</sup>  
 terram nonginta septem manencium in loco qui dicitur Wininicas.  
 et in alio loco iuxta amnem munube<sup>2</sup> terram duodecim manentes  
 habentem. et in alio loco qui nominatur magana terram quinque  
 5 tributariorum et in regione qui appellatur lýdas terram trig-  
 inta manencium. cum consensu tocius familie reverende memorie  
 botulfi abbatis. sanctimoniali virgini Milburge in propriam  
 perpetualiter perdono potestatem. ut secundum regularis vite  
 normam cuicumque voluerit vivens sive moriens integram habeat  
 10 facultatem condonare. Ita tamen. ut sub iurisdicionibus eccles-  
 ie venerabilis botulfi abbatis idem locus non coacte sed spon-  
 taneae secundum deum immobiliter perduret. quia eiusdem ecclesie  
 pecunia emitur a rege qui cognominatur MerWaldus. Pro  
 confirmatione autem huius donacionis subscripserunt edelheg  
 15 abbas. theodorus archiepiscopus. edelred rex. seaxulf episcopus  
 edelricus abbas. merchelm<sup>3</sup> rex. et milfrid frater eius. Et  
 uno concludam sermone. terra huius monasterii centum quadra-  
 ginta quatuor continet manentes. Post hanc vero donacionis  
 cartulam quam supra exposuimus. non nullas terrarum possess-  
 20 iones in diversis locis per diversas donaciones fratrum meorum  
 merchelmi regis et milfridi viva voce me adquisisse profiteor.

---

1. Lincoln has ichennog (f.84r.) with ichenei overwritten:  
 Lambeth has ichenei.

2. Lincoln has munube with munemue overwritten: Lambeth also  
 has munemue.

3. A has scotinerchelim, V.p.64 . V also below, p.227.

non tamen sine nutu et subscripcione excellentissimi regis  
 edelredi patru mei. Harum itaque donacionum sceda. continet  
 hunc modum. Deo auctore ego merchelm<sup>m</sup> et ego milfrid quadam  
 partem terre iuris nostri quam pius dominus nobis largitus est.  
 5 hoc est terram sexaginta trium manencium in diversis locis tibi  
 germane ac sorori Milburge cum consensu excellentissimi regis  
 edelredi perdonamus in propriam potestatem. habendi. donandi.  
 commutandique prout tibi placuerit. Quarum quidem terrarum  
 pars quedam circa montem qui dicitur clie. continetur. Quedam  
 10 vero iuxta amnem qui corf dicitur. Quedam autem. in loco qui  
 kenbecleag nuncupatur. Quedam etiam. in loco qui cheilmers  
 nominatur. Ego merchelm. ego edelred. ego milfrid. subscripsi-  
 mus. Hiis itaque legitime peractis. rex quoque principatus  
 honore satis inclitus cheolred terram mihi dedit quatuor  
 15 manen<sup>c</sup>ium que peandanWrye appellatur. Cuius donacionis hec  
 caucio est. Regnante ac gubernante nos domino nostro jesu  
 christo ego cheolred rex sub cirographorum firmitate terram  
 quatuor manencium tibi milburge abbatisse in propriam perpet-  
 ualiter perdono potestatem. ut liberam deinceps habeas  
 20 facultatem donandi. commutandique. prout tibi utile videtur.  
 Et subscripserunt cheolred rex. ceda episcopus. elricus abbas.  
 et dux edbrectus. Post autem non nulla temporis intervalla  
 sanctimonialis femina dei que famula feleburga dedit mihi  
 terram octo manencium. simulque et literas quas pro testimonio  
 25 donacionis accepit. hunc tenorem habentes. mihi nullo

cogente optulit. Keonred rex pro redemptione anime sue terram octo manencium in lingen famule dei feleburge in propriam perdonavit potestatem. his testibus praesentibus atque consentientibus. Turhctello episcopo. Wihetsi. et eadberto.

5 Agrum quoque emi a regis comite qui sigwardus cognominatur. Nam ei pecuniam dedi copiosam. et ipse dedit mihi terram trium manencium cum sceda agri qui magdalee nuncupatur. Huius empcionis testes fuerunt et subscripserunt edelbaldus rex. Walhstot episcopus. Wilfridus episcopus. ova abbas. et kinric-

10 us dux. Principum itaque qui has donaciones fecerunt. et testium qui hiis donacionibus consensum dederunt. una omnium sententia hec est, per omnes agrorum scedas. Si quis regum seu episcoporum vel cuiuscumque gradus persona contra has donaciones venire temptaverit. et hoc munus deo dedicatum in